Дело № 1-430/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июля 2018 года г. Пятигорск

Пятигорский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Афанасовой М.С., 

при секретаре судебного заседания Ефремовой Ю.Г.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Пятигорска Стукалова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Таций Е.Э., представившего удостоверение № 1678 и ордер № н 086632 от 11.07.2018 г.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, систематически предоставлял помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на систематическое предоставления помещения, а именно домовладения № по 

<

адрес> края, находящегося в его пользовании, для потребления наркотических средств другим лицам, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, фактически пользуясь указанным домовладением, систематически предоставлял вышеуказанное помещение лицам, потребляющим наркотические средства, обеспечивая, при этом, посетителей приспособлениями – полимерными бутылками, необходимыми для потребления наркотического средства в удобную для потребления форму, создавая условия для комфортного отдыха, после потребления наркотического средства. За предоставляемое помещение и услуги в качестве оплаты ФИО1 получал спиртные напитки. 

ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 50 минут, предоставил ФИО8 помещение своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес> полимерные бутылки для потребления наркотического средства, которое он принес с собой. После потребления ФИО8 наркотического средства, предоставил место для отдыха, создав условия для комфортного нахождения лица в помещении, за что ФИО14 в качестве оплаты за предоставляемые услуги и помещения, получил одну бутылку пива.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 10 минут, предоставил ФИО4 помещение своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес> полимерные бутылки для потребления наркотического средства, которое ФИО4 принес с собой. После потребления ФИО4 наркотического средства, предоставил место для отдыха, создав условия для комфортного нахождения лица в помещении, за что ФИО1 в качестве оплаты за предоставляемые услуги и помещения, получил одну бутылку пива.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 25 минут, предоставил ФИО6 помещение своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, полимерные бутылки и фальгированную бумагу для потребления наркотического средства, которое ФИО6 принес с собой. После потребления ФИО6 наркотического средства, предоставил место для отдыха, создав условия для комфортного нахождения лица в помещении, за что ФИО1 в качестве оплаты за предоставляемые услуги и помещения, получил одну бутылку пива.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания подсудимым своей вины его вина подтверждается совокупностью следующих доказательств, предоставленных стороной обвинения.

Оглашенными на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаниями подсудимого ФИО1, данными при производстве предварительного расследования, в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> на протяжении 17 лет. Дом, в котором он проживает, принадлежит по праву собственности его бабушке ФИО3, которая проживает в 

<

адрес> номер дома он не помнит. На территории двора находятся два отдельно стоящих дома. В одном из них проживаю он, а в другом его родственники. Он состоит из двух комнат, в одной из которых стоит кровать, имеется отопление, телевизор, стол стулья, также там находятся его личные вещи. Воды и газа в доме нет. Еду он себе готовит в другом доме, ванной и санитарного узла в доме, в котором он проживаю нет, поэтому он ходит за водой и готовит еду в другой дом, где проживают родители, сестра и прабабушка. В настоящее время в отношении него не окончено производство по уголовному делу, возбужденному в отношении него по ст. 228.1 ч.5, 210 УК РФ, дело направлено в Городской суд 

<

адрес>, в отношении него избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. Он иногда употребляет алкогольные напитки, в основном пиво. ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту своего проживания, в дневное время к нему домой пришел малознакомый парень по имени ФИО8, с которым его познакомил ФИО6. Они с ним сидели в комнате и общались на различные темы. После чего он достал из кармана сверток с веществом серо-зеленого цвета, он понимал, что это наркотическое средство марихуана. ФИО8 спрашивал у него можно ли ему покурить данное вещество у дома, на что он дал свое согласие, однако сам он не употребляет наркотические средства. После чего ФИО8 предложил сделать бульбулятор- приспособления для курения марихуаны. Он помог ему сделать бульбулятор, так как ранее видел, как его изготавливали, поэтому помог, и предоставил пластиковые бутылки и фольгированную бумагу, а ФИО8 уже самостоятельно его соорудил. После чего ФИО8 выкурил измельченную им марихуану и они продолжали общаться. После чего он ушел. В какое время он не помнит. ФИО8 ему ни чего не приносил. Домовладение он предоставлял безвозмездно. ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту своего проживания, в дневное время примерно в 12 часов 50 минут к нему домой приехал ФИО8 и мужчина по имени ФИО10, кто-то из них принес марихуану, он не помнит. Они также сидели и общались. Затем ФИО10 решил покурить марихуану и сам изготовил бульбулятор. После чего ФИО8 и ФИО10 покурили марихуану при помощи бульбулятора, а он сидел с ними и общался на различные темы, при этом пил пиво, которое было его. Пиво ему ни кто не приносил. Для употребления марихуаны он предоставлял жилье безвозмездно, так как хотелось общаться с людьми. После употребления наркотического средства, ФИО8 и ФИО10 ушли. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, в дневное время, к нему приехал ФИО6 Он пригласил его к себе в дом, где стали разговаривать, при этом у ФИО6 была с собой марихуана, которую он так же курил у него дома при помощи бульбулятора. При этом бульбулятор он сделал сам, он ему предоставил только бутылки и фольгированную бумагу. Выкурив марихуану, ФИО6 посидел у него дома еще какое-то время, после чего ушел. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он находился у дома, в калитку домовладения постучали, открыв дверь, он увидел ранее не знакомых людей, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде. Далее на обозрение ему было представлено постановление о производстве обыска по месту его проживания, с которым он был ознакомлен письменно, под роспись. Перед началом проведения обыска ему и двум понятым были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства указанного мероприятия, помимо сотрудника полиции, разъяснявшего им права, также присутствовали еще два сотрудника полиции. Далее, сотрудником полиции, ему было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем, в его домовладении, хозяйственных постройках, предметы, вещи запрещенные, либо ограниченные в гражданском обороте, в том числе оружие, наркотические средства, боеприпасы, либо вещи, добытые преступным путем, на что он пояснили, что при нем и в домовладение таковых нет. При проведении обыска в домовладении, было обнаружено и изъято: спичечный коробок остатками измельченной марихуаной в небольшом количестве и бульбулятор, данные предметы ему не принадлежат, они принадлежат ФИО6, который их оставил у него дома. После проведения обыска и обнаружения вышеуказанных предметов были составлены процессуальные документы, в которых расписались все участвующие лица. Все вышеуказанное, в его присутствии, было упаковано надлежащим образом. Физического и морального воздействия на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Он знал, что употребление наркотических средств уголовно-наказуемое деяние, поэтому не употреблял лично, а то, что к нему приходили его знакомые и употребляли наркотическое средства. Он не знал, что таким образом он нарушает закон. Свою вину в систематическом предоставлении помещения для употребления наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается. (том 1 л.д. 98-103, 237-240)

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО15, ранее данными при производстве предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов, он находился в 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего попросили по присутствовать в качестве понятого при проведении обыска в домовладении расположенного по адресу: 

<

адрес>, на, что он дал свое согласие. Затем, он и еще один понятой, совместно с сотрудниками полиции проследовали по выше указанному адресу, в котором находился ранее незнакомый мужчина, который представился ФИО1 На обозрение ФИО1 было представлено постановление, вынесенное дознавателем отдела дознания Отдела МВД России по 

<

адрес> о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств в домовладении 

<

адрес> края, на котором ФИО1 после ознакомления поставил собственноручно свою подпись. Перед началом проведения мероприятия сотрудниками полиции было предложено ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем, либо в его домовладении оружие, боеприпасы, наркотические вещества и иные предметы запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что тот пояснил, что таковых при нем и в его домовладении нет. Далее, в ходе проведения указанного мероприятий, сотрудниками полиции в домовладении по месту жительства ФИО1, были обнаружены два обрезка пластиковых бутылок, спичечный коробок с остатками вещества серо – зеленого цвета. Обнаруженные два обрезка пластиковых бутылок, спичечный коробок сотрудниками полиции были изъяты, помещены в два полимерных пакета, горловина которых была перетянута нитью белого цвета, к концам которых была прикреплена бумажная бирка, с пояснительной надписью, на которой он на ряду с другими участниками следственного действия поставил свою подпись. Во время проведения обыска сотрудниками полиции и по его окончанию, ФИО1 находился в спокойном эмоциональном состоянии, ни каких жалоб на действия сотрудников полиции не высказывал. (том 1 л.д. 122-124). 

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО16, ранее данными при производстве предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 40 минут, она находилась на 

<

адрес> края. В это время к ней подошел сотрудник полиции и предложил ей поучаствовать в проведении им оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на что она дала свое согласие. Затем в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, ей объяснили цель намеченного мероприятия, а именно необходимо установить наблюдение на 

<

адрес> края, в районе 

<

адрес>, с целью обнаружения и документирования противоправных действий гражданина ФИО1, который возможно организовал притон по месту своего жительства для употребления наркотических средств. Ей были разъяснены права и обязанности, а именно наблюдать за происходящим и делать какие-либо замечания, предложения, также был разъяснен порядок проведения наблюдения. После чего на автомашине марки ВАЗ модели 2114 в кузове белого цвета с установленном на нем государственными регистрационными знаками 

<

***> регион она и еще один приглашенный гражданин совместно с сотрудниками полиции, направились на вышеуказанную улицу. Остановившись в районе 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 30 минут, возле вышеуказанного дома, замечен ранее не незнакомый гражданин который, оглядывался по сторонам, в руках у него был полимерный пакет с содержимым внутри. Далее этот человек направилась в 

<

адрес> вышеуказанной улицы. Примерно через 20 минут он вышел из дома. Сотрудники полиции совместно с ней и вторым приглашенным гражданином подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили предъявить документы удостоверяющие его личность. На что мужчина представился ФИО8 и предъявил документы на свое имя. Тогда сотрудники полиции спросили у данного гражданина, что он делал в данном доме, на что ФИО8 пояснил, что в данном доме проживает его знакомый по имени ФИО9, который предоставил ему помещение своего домовладения для употребления наркотических средств. Также ФИО8 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотики, либо оружие, на что ФИО8 ответил, что таковых не имеет. Далее, ФИО8 было предложено проехать в ГБУЗ ККНД 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования, на что он дал свое согласие. Далее, они проехали в Отдел МВД России по 

<

адрес>, для дачи объяснения по данному факту. (том 1 л.д. 125-127).

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО8, ранее данными при производстве предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых следует, что в середине ноября 2017 года в утреннее время он находился в районе реки «Подкумок» 

<

адрес> края, где увидел сухое дикорастущее растение «конопля». В этот момент он решил сорвать верхушечные части данного растения «конопля», для личного употребления без цели сбыта. Он осознавал, что за хранение наркосодержащего растения предусмотрена уголовная ответственность, а за его употребление административная ответственность. Сорвав верхушечные части вышеуказанного дикорастущего растения, он поместил их в полимерный сверток, который находился при нем, которое в последующем стал хранить по месту своего жительства. В последний раз, он употребил путем курения наркотическое средство-марихуана, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, находясь по месту жительства у своего знакомого по имени ФИО9, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Он в полимерном сверток измельчил дикорастущее растение, смешал его с табаком и употребили путем курения, через приспособление, сделанное из обрезков полимерных бутылок, горловина одной бутылки перемотана фольгой, а в основание второй бутылки находилась вода. За предоставленное помещение для употребления наркотического средства, он ФИО9 передал одну бутылку пива объемом 1,5 литра, которую приобрел в магазине «Магнит» расположенного по 

<

адрес>. ФИО9 сказал ему, что он будет предоставлять в последующем помещение своего дома для употребления наркотических средств, за что он ему должен предоставлять алкогольные напитки. Домой к ФИО9, он принес одну бутылку пива, наркотическое средство марихуана. Приспособление для курения (бульбулятор) предоставил ему ФИО9. После того, как он употребил наркотическое средство, ФИО9 предложил ему отдохнуть у него дома, на что он дал свое согласие. Примерно через 20 минут он вышел от ФИО9 и пошел к себе домой. На улице, он был остановлен сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес>, которые заподозрили его в употреблении наркотических средств и предложили проехать для медицинского освидетельствования в наркологический диспансер 

<

адрес>, на что он дал свое согласие. После освидетельствования он был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений по данному факту. ФИО8 разъяснено, что употребление наркотических средств без назначения врача является административным правонарушением, предусмотренным ч.1 ст.6.9 КРФ об АП. Свою вину в совершении административного правонарушения признает полностью. Физического либо морального воздействия на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. (том 1 л.д. 128-130).

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО17, ранее данными при производстве предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 40 минут, он находилась на 

<

адрес> края. В это время к нему подошел сотрудник полиции и предложил ему поучаствовать в проведении им оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на что он дал свое согласие. Затем в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, ему объяснили цель намеченного мероприятия, а именно необходимо установить наблюдение на 

<

адрес> края, в районе 

<

адрес>, с целью обнаружения и документирования противоправных действий гражданина ФИО1, который возможно организовал притон по месту своего жительства для употребления наркотических средств. Ему были разъяснены права и обязанности, а именно наблюдать за происходящим и делать какие-либо замечания, предложения, также был разъяснен порядок проведения наблюдения. После чего на автомашине марки ВАЗ модели 2114 в кузове белого цвета с установленном на нем государственными регистрационными знаками 

<

***> регион он и еще один приглашенный гражданин совместно с сотрудниками полиции, направились на вышеуказанную улицу. Остановившись в районе 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 30 минут, возле вышеуказанного дома, замечен ранее не незнакомый гражданин который, оглядывался по сторонам, в руках у него был полимерный пакет с содержимым внутри. Далее этот человек направилась в 

<

адрес> вышеуказанной улицы. Примерно через 20 минут он вышел из дома. Сотрудники полиции совместно с ним и вторым приглашенным гражданином подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили предъявить документы удостоверяющие его личность. На что мужчина представился ФИО8 и предъявил документы на свое имя. Тогда сотрудники полиции спросили у данного гражданина, что он делал в данном доме, на что ФИО8 пояснил, что в данном доме проживает его знакомый по имени ФИО9, который предоставил ему помещение своего домовладения для употребления наркотических средств. Также ФИО8 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотики, либо оружие, на что ФИО8 ответил, что таковых не имеет. Далее, ФИО8 было предложено проехать в ГБУЗ ККНД 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования, на что он дал свое согласие. Далее, они проехали в Отдел МВД России по 

<

адрес>, для дачи объяснения по данному факту. (том 1 л.д. 131-133).

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4, ранее данными при производстве предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых следует, что в начале декабря 2017 года в обеденное время он находился в районе горы «Бештау» 

<

адрес> края, где увидел сухое дикорастущее растение «конопля». В этот момент он решил сорвать верхушечную часть данного растения «конопля», для личного употребления без цели сбыта. Он осознавал, что за хранение наркосодержащего растения предусмотрена уголовная ответственность, а за его употребление административная ответственность. Сорвав верхушечные части выше указанного дикорастущего растения, он поместил их в полимерный сверток, который находился при нем, которое в последующем стал хранить по месту своего жительства. В последний раз, он употребил путем курения наркотическое средство-марихуана, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, находясь по месту жительства у своего знакомого по имени ФИО9, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Он измельчил дикорастущее растение в бумажном свертке, смешал его с табаком и употребили путем курения, через приспособление, сделанное из обрезков полимерных бутылок, горловина одной бутылки перемотана фольгой, а в основание второй бутылки находилась вода. За предоставленное помещение для употребления наркотического средства он ФИО9 передал одну бутылку пива «Охота» объемом 1,5 литра, которую приобрел в магазине «Магнит» расположенного по 

<

адрес>. ФИО9 сказал, что он будет предоставлять в последующем помещение своего дома для употребления наркотических средств, за что он ему должен предоставлять алкогольные напитки. Домой к ФИО9, он принес одну бутылку пива, наркотическое средство марихуана. Приспособление для курения (бульбулятор) предоставил ему ФИО9. После того, как он употребил наркотическое средство, ФИО9 предложил ему отдохнуть у него дома, на что он дал свое согласие. Примерно через 20 минут он вышел от ФИО9 и пошел к себе домой. На улице, он был остановлен сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес>, которые заподозрили его в употреблении наркотических средств и предложили проехать для медицинского освидетельствования в наркологический диспансер 

<

адрес>, на что он дал свое согласие. После освидетельствования он был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений по данному факту. ФИО4 разъяснено, что употребление наркотических средств без назначения врача является административным правонарушением, предусмотренным ч.1 ст.6.9 КРФ об АП. Свою вину в совершении административного правонарушения признает полностью. Физического либо морального воздействия на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. (том 1 л.д 134-136).

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО18, ранее данными при производстве предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, он находился на 

<

адрес> края. В это время к нему подошел сотрудник полиции и предложил поучаствовать в проведении им оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на что он дал свое согласие. Затем в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, ему объяснили цель намеченного мероприятия, а именно необходимо установить наблюдение на 

<

адрес> края, в районе 

<

адрес>, с целью обнаружения и документирования противоправных действий гражданина ФИО1, который возможно организовал притон по месту своего жительства для употребления наркотических средств. Ему были разъяснены права и обязанности, а именно наблюдать за происходящим и делать какие-либо замечания, предложения, также был разъяснен порядок проведения наблюдения. После чего на автомашине марки ВАЗ модели 2114 в кузове белого цвета с установленном на нем государственными регистрационными знаками 

<

***> регион он и еще один приглашенный гражданин совместно с сотрудниками полиции, направились на вышеуказанную улицу. Остановившись в районе 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 50 минут, возле вышеуказанного дома, замечен ранее не незнакомый гражданин который, оглядывался по сторонам в руках у которого была полимерная бутылка с содержимым внутри. Далее этот человек направилась в 

<

адрес> вышеуказанной улицы. Примерно через 20 минут он вышел из дома. Сотрудники полиции совместно с ним и вторым приглашенным гражданином подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили предъявить документы удостоверяющие его личность. На что мужчина представился ФИО4 и предъявил документы на свое имя. Тогда сотрудники полиции спросили у данного гражданина, что он делал в данном доме, на что ФИО4 пояснил, что в данном доме проживает его знакомый по имени ФИО9, который предоставил ему помещение своего домовладения для употребления наркотических средств. Также ФИО4 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотики, либо оружие, на что ФИО4 ответил, что таковых не имеет. Затем ему было предложено проехать в ГБУЗ ККНД 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования, на что он дал свое согласие. Далее, они проехали в Отдел МВД России по 

<

адрес>, для дачи объяснения по данному факту. (том 1 л.д. 137-139).

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО19, ранее данными при производстве предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, он находился на 

<

адрес> края. В это время к нему подошел сотрудник полиции и предложил поучаствовать в проведении им оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на что он дал свое согласие. Затем в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, ему объяснили цель намеченного мероприятия, а именно необходимо установить наблюдение на 

<

адрес> края, в районе 

<

адрес>, с целью обнаружения и документирования противоправных действий гражданина ФИО1, который возможно организовал притон по месту своего жительства для употребления наркотических средств. Ему были разъяснены права и обязанности, а именно наблюдать за происходящим и делать какие-либо замечания, предложения, также был разъяснен порядок проведения наблюдения. После чего на автомашине марки ВАЗ модели 2114 в кузове белого цвета с установленном на нем государственными регистрационными знаками 

<

***> регион он и еще один приглашенный гражданин совместно с сотрудниками полиции, направились на вышеуказанную улицу. Остановившись в районе 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 50 минут, возле вышеуказанного дома, замечен ранее не незнакомый гражданин который, оглядывался по сторонам в руках у которого была полимерная бутылка с содержимым внутри. Далее этот человек направилась в 

<

адрес> вышеуказанной улицы. Примерно через 20 минут он вышел из дома. Сотрудники полиции совместно с ним и вторым приглашенным гражданином подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили предъявить документы удостоверяющие его личность. На что мужчина представился ФИО4 и предъявил документы на свое имя. Тогда сотрудники полиции спросили у данного гражданина, что он делал в данном доме, на что ФИО4 пояснил, что в данном доме проживает его знакомый по имени ФИО9, который предоставил ему помещение своего домовладения для употребления наркотических средств. Также ФИО4 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотики, либо оружие, на что ФИО4 ответил, что таковых не имеет. Затем ему было предложено проехать в ГБУЗ ККНД 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования, на что он дал свое согласие. Далее, они проехали в Отдел МВД России по 

<

адрес>, для дачи объяснения по данному факту. (том 1 л.д. 140-142).

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО6, ранее данными при производстве предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых следует, что в начале декабря 2017 года в обеденное время он находился в районе горы «Бештау» 

<

адрес> края, где увидел сухое дикорастущее растение «конопля». В этот момент он решил сорвать верхушечную части данного растения «конопля», для личного употребления без цели сбыта. Он осознавал, что за хранение наркосодержащего растения предусмотрена уголовная ответственность, а за его употребление административная ответственность. Сорвав верхушечные части вышеуказанного дикорастущего растения, он поместил их в полимерный сверток, который находился при нем, которое в последующем стал хранить по месту своего жительства. В последний раз, он употребил путем курения наркотическое средство-марихуана, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 40 минут, находясь по месту жительства у своего знакомого по имени ФИО9, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Он измельчил дикорастущее растение в бумажном свертке, смешал его с табаком и употребил путем курения, через приспособление, сделанное из обрезков полимерных бутылок, горловина одной бутылки перемотана фольгой, а в основание второй бутылки находилась вода. За предоставленное помещение для употребления наркотического средства он ФИО9 передал одну бутылку пива «Охота» объемом 1,5 литра, которую приобрел в магазине «Магнит» расположенного по 

<

адрес>. ФИО9 сказал, что он будет предоставлять в последующем помещение своего дома для употребления наркотических средств, за что он ему должен предоставлять алкогольные напитки. Домой к ФИО9, он принес одну бутылку пива, наркотическое средство марихуана. Приспособление для курения (бульбулятор) предоставил ему ФИО9. После того, как он употребил наркотическое средство, ФИО9 предложил ему отдохнуть у него дома, на что он дал свое согласие. Примерно через 20 минут он вышел от ФИО9 и пошел к себе домой. На улице, он был остановлен сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес>, которые заподозрили его в употреблении наркотических средств и предложили проехать для медицинского освидетельствования в наркологический диспансер 

<

адрес>, на что он дал свое согласие. После освидетельствования он был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений по данному факту. Ему разъяснено, что употребление наркотических средств без назначения врача является административным правонарушением, предусмотренным ч.1 ст.6.9 КРФ об АП. Свою вину в совершении административного правонарушения признает полностью. Физического либо морального воздействия на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. (том 1 л.д. 143-145).

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО7, ранее данными при производстве предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 20 минут, она совместно со своим супругом ФИО5 находилась на 

<

адрес> края. В это время к ним подошел сотрудник полиции и предложил поучаствовать в проведении им оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на что она дала свое согласие. Затем в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, ей объяснили цель намеченного мероприятия, а именно необходимо установить наблюдение на 

<

адрес> края, в районе 

<

адрес>, с целью обнаружения и документирования противоправных действий гражданина ФИО1, который возможно организовал притон по месту своего жительства для употребления наркотических средств. Ей были разъяснены права и обязанности, а именно наблюдать за происходящим и делать какие-либо замечания, предложения, также был разъяснен порядок проведения наблюдения. После чего на автомашине марки ВАЗ модели 2114 в кузове белого цвета с установленном на нем государственными регистрационными знаками 

<

***> регион она и ее супруг совместно с сотрудниками полиции, направились на вышеуказанную улицу. Примерно в 12 часов 00 минут, возле вышеуказанного дома, замечен ранее не незнакомый гражданин который, оглядывался по сторонам, в руках у которого был полимерный пакет с содержимым внутри. Далее этот человек направилась в 

<

адрес> вышеуказанной улицы. Примерно через 25 минут он вышел из дома. Сотрудники полиции совместно с ней и вторым приглашенным гражданином подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили предъявить документы удостоверяющие его личность. На что мужчина представился ФИО6 и предъявил документы на свое имя. Тогда сотрудники полиции спросили у данного гражданина, что он делал в данном доме, на что ФИО6 пояснил, что в данном доме проживает его знакомый по имени ФИО9, который предоставил ему помещение своего домовладения для употребления наркотических средств. Также ФИО6 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотики, либо оружие, на что ФИО6 ответил, что таковых не имеет. Далее, ФИО6 было предложено проехать в ГБУЗ ККНД 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования, на что он дал свое согласие. Далее, они проехали в Отдел МВД России по 

<

адрес>, для дачи объяснения по данному факту. (том 1 л.д. 148-150).

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО5, ранее данными при производстве предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 20 минут, он совместно со своей супругой ФИО7 находилась на 

<

адрес> края. В это время к ним подошел сотрудник полиции и предложил ним поучаствовать в проведении им оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на что он дал свое согласие. Затем в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, ему объяснили цель намеченного мероприятия, а именно необходимо установить наблюдение на 

<

адрес> края, в районе 

<

адрес>, с целью обнаружения и документирования противоправных действий гражданина ФИО1, который возможно организовал притон по месту своего жительства для употребления наркотических средств. Ему были разъяснены права и обязанности, а именно наблюдать за происходящим и делать какие-либо замечания, предложения, также был разъяснен порядок проведения наблюдения. После чего на автомашине марки ВАЗ модели 2114 в кузове белого цвета с установленном на нем государственными регистрационными знаками 

<

***> регион он и его супруга совместно с сотрудниками полиции, направились на вышеуказанную улицу. Примерно в 12 часов 00 минут, возле вышеуказанного дома, замечен ранее не незнакомый гражданин который, оглядывался по сторонам в руках у которого был полимерный пакет с содержимым внутри. Далее этот человек направилась в 

<

адрес> вышеуказанной улицы. Примерно через 25 минут он вышел из дома. Сотрудники полиции совместно с ним и вторым приглашенным гражданином подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили предъявить документы удостоверяющие его личность. На что мужчина представился ФИО6 и предъявил документы на свое имя. Тогда сотрудники полиции спросили у данного гражданина, что он делал в данном доме, на что ФИО6 пояснил, что в данном доме проживает его знакомый по имени ФИО9, который предоставил ему помещение своего домовладения для употребления наркотических средств. Также ФИО6 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотики, либо оружие, на что ФИО6 ответил, что таковых не имеет. Далее, ФИО6 было предложено проехать в ГБУЗ ККНД 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования, на что он дал свое согласие. Далее, они проехали в Отдел МВД России по 

<

адрес>, для дачи объяснения по данному факту. (том 1 л.д. 155-157).

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО20, ранее данными при производстве предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО21 и двумя приглашенными гражданами в качестве понятых проводилось ОРМ «Наблюдение» по адресу: СК 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 30 минут, возле вышеуказанного дома, был замечен ранее не известный гражданин который, оглядывался по сторонам. Далее этот человек направился в 

<

адрес> вышеуказанной улицы. Примерно через 20 минут данный человек вышел из дома, они подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность. На что мужчина предоставил паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО8. Тогда они спросили у данного гражданина, что он делал в данном доме, на что ФИО8 пояснил, что в данном доме проживает его знакомый по имени ФИО9, который за вознаграждение, а именно за одну бутылку пива объемом 1,5 лира предоставил ему помещение своего дома для употребления наркотических веществ. Также ФИО8 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотики, либо оружие, на что ФИО8 ответил, что таковых не имеет. Далее, ФИО8 было предложено проехать в ГБУЗ ККНД 

<

адрес> для освидетельствования на употребление наркотических либо психотропных веществ, на что ФИО8 дал свое согласие. Позже в отношении ФИО8 был составлен административный протокол по ч.1 ст.6.9 КРФ об АП. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО21 и двумя приглашенными гражданами в качестве понятых проводилось ОРМ Наблюдение по адресу: СК 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 50 минут, возле вышеуказанного дома, был замечен ранее не известный гражданин который, оглядывался по сторонам. Далее этот человек направился в 

<

адрес> вышеуказанной улицы. Примерно через 20 минут данный человек вышел из дома, они подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность. На что мужчина предоставил паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО4. Тогда они спросили у данного гражданина, что он делал в данном доме, на что ФИО4 пояснил, что в данном доме проживает его знакомый по имени ФИО9, который за вознаграждение, а именно за одну бутылку пива объемом 1,5 лира предоставил ему помещение своего дома для употребления наркотических веществ. Также ФИО4 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотики, либо оружие, на что ФИО4 ответил, что таковых не имеет. Далее, ФИО4 было предложено проехать в ГБУЗ ККНД 

<

адрес> для освидетельствования на употребление наркотических либо психотропных веществ, на что ФИО4 дал свое согласие. Позже в отношении ФИО4 был составлен административный протокол по ч.1 ст.6.9 КРФ об АП. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО21 и двумя приглашенными гражданами в качестве понятых проводилось ОРМ «Наблюдение» по адресу: СК 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 00 минут, возле вышеуказанного дома, был замечен ранее не известный гражданин который, оглядывался по сторонам. Далее этот человек направился в 

<

адрес> вышеуказанной улицы. Примерно через 25 минут данный человек вышел из дома, они подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность. На что мужчина ответил, что таковых при нем нет и представился ФИО6. Тогда они спросили у данного гражданина, что он делал в данном доме, на что ФИО6 пояснил, что в данном доме проживает его знакомый по имени ФИО9, который за вознаграждение, а именно за одну бутылку пива объемом 1,5 лира предоставил ему помещение своего дома для употребления наркотических веществ. Также ФИО6 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотики, либо оружие, на что ФИО6 ответил, что таковых не имеет. Далее, ФИО6 было предложено проехать в ГБУЗ ККНД 

<

адрес> для освидетельствования на употребление наркотических либо психотропных веществ, на что ФИО6 дал свое согласие. Позже в отношении ФИО6 был составлен административный протокол по ч.1 ст.6.9 КРФ об АП. (том 1 л.д. 160-162).

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО22, ранее данными при производстве предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО20 и двумя приглашенными гражданами в качестве понятых проводилось ОРМ «Наблюдение» по адресу: СК 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 30 минут, возле вышеуказанного дома, был замечен ранее не известный гражданин который, оглядывался по сторонам. Далее этот человек направился в 

<

адрес> вышеуказанной улицы. Примерно через 20 минут данный человек вышел из дома, они подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность. На что мужчина предоставил паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО8. Тогда они спросили у данного гражданина, что он делал в данном доме, на что ФИО8 пояснил, что в данном доме проживает его знакомый по имени ФИО9, который за вознаграждение, а именно за одну бутылку пива объемом 1,5 лира предоставил ему помещение своего дома для употребления наркотических веществ. Также ФИО8 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотики, либо оружие, на что ФИО8 ответил, что таковых не имеет. Далее, ФИО8 было предложено проехать в ГБУЗ ККНД 

<

адрес> для освидетельствования на употребление наркотических либо психотропных веществ, на что ФИО8 дал свое согласие. Позже в отношении ФИО8 был составлен административный протокол по ч.1 ст.6.9 КРФ об АП. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО20 и двумя приглашенными гражданами в качестве понятых проводилось ОРМ Наблюдение по адресу: СК 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 50 минут, возле вышеуказанного дома, был замечен ранее не известный гражданин который, оглядывался по сторонам. Далее этот человек направился в 

<

адрес> вышеуказанной улицы. Примерно через 20 минут данный человек вышел из дома, они подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность. На что мужчина предоставил паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО4. Тогда они спросили у данного гражданина, что он делал в данном доме, на что ФИО4 пояснил, что в данном доме проживает его знакомый по имени ФИО9, который за вознаграждение, а именно за одну бутылку пива объемом 1,5 лира предоставил ему помещение своего дома для употребления наркотических веществ. Также ФИО4 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотики, либо оружие, на что ФИО4 ответил, что таковых не имеет. Далее, ФИО4 было предложено проехать в ГБУЗ ККНД 

<

адрес> для освидетельствования на употребление наркотических либо психотропных веществ, на что ФИО4 дал свое согласие. Позже в отношении ФИО4 был составлен административный протокол по ч.1 ст.6.9 КРФ об АП. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО20 и двумя приглашенными гражданами в качестве понятых проводилось ОРМ «Наблюдение» по адресу: СК 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 00 минут, возле вышеуказанного дома, был замечен ранее не известный гражданин который, оглядывался по сторонам. Далее этот человек направился в 

<

адрес> вышеуказанной улицы. Примерно через 25 минут данный человек вышел из дома, они подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность. На что мужчина ответил, что таковых при нем нет и представился ФИО6. Тогда они спросили у данного гражданина, что он делал в данном доме, на что ФИО6 пояснил, что в данном доме проживает его знакомый по имени ФИО9, который за вознаграждение, а именно за одну бутылку пива объемом 1,5 лира предоставил ему помещение своего дома для употребления наркотических веществ. Также ФИО6 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотики, либо оружие, на что ФИО6 ответил, что таковых не имеет. Далее, ФИО6 было предложено проехать в ГБУЗ ККНД 

<

адрес> для освидетельствования на употребление наркотических либо психотропных веществ, на что ФИО6 дал свое согласие. Позже в отношении ФИО6 был составлен административный протокол по ч.1 ст.6.9 КРФ об АП. (том 1 л.д. 163-165).

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО23, ранее данными при производстве предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов, он находился в 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего попросили по присутствовать в качестве понятого при проведении обыска в домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, на, что он дал свое согласие. Далее, он и еще один понятой, совместно с сотрудниками полиции проследовали по выше указанному адресу, в котором находился ранее незнакомый мужчина, который представился ФИО1 Далее ФИО1 на обозрение было представлено, постановления, вынесенное дознавателем отдела дознания Отдела МВД России по 

<

адрес> о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств в домовладении 

<

адрес> края, на котором ФИО1 после ознакомления поставил собственноручно свою подпись. Перед началом проведения мероприятия сотрудниками полиции было предложено ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем, либо в его домовладении оружие, боеприпасы, наркотические вещества и иные предметы запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что он пояснил, что таковых при нем и в его домовладении нет. Далее, в ходе проведения указанного мероприятий, сотрудниками полиции в домовладении по месту жительства ФИО1, были обнаружены два обрезка пластиковых бутылок, спичечный коробок с остатками вещества серо – зеленого цвета. Обнаруженные два обрезка пластиковых бутылок, спичечный коробок сотрудниками полиции были изъяты, помещены в два полимерных пакета, горловина которых была перетянута нитью белого цвета, к концам которых была прикреплена бумажная бирка, с пояснительной надписью, на которой он на ряду с другими участниками следственного действия поставил свою подпись. Во время проведения обыска сотрудниками полиции и по его окончанию, ФИО1 находился в спокойном эмоциональном состоянии, ни каких жалоб на действия сотрудников полиции не высказывал. (том 1 л.д. 166-168).

Письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Заключением эксперта химика № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях представленных двух фрагментов полимерных бутылок и на поверхностях представленного спичечного коробка обнаружены следы каннабиноидов – химических соединений. Входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых их растения конопля (марихуаны, гашиша, гашишного масла). (том 1 л.д. 108-109).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 40 минут по месту жительству ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: два обрезка пластиковых бутылок с налетом вещества и спичечный коробок с остатками вещества серо-зеленого цвета растительного происхождения. (том 1 л.д. 84-85).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены спичечный коробок со следами каннабиноидов, два фрагмента пластиковых бутылок со следами каннабиноидов, на одной из которых на горлышке имеется фальгировання бумага с дырочками, изъятые в ходе обыска по месту жительству ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. (том 1 л.д. 113-116).

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, между подозреваемым ФИО1 и свидетелем ФИО6, согласно которому ФИО6 полностью подтвердил свои показания, изобличающие ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. (том 1 л.д.177-179).

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, между подозреваемым ФИО1 и свидетелем ФИО8, согласно которому ФИО8 полностью подтвердил свои показания, изобличающие ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. (том 1 л.д.180-183).

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, между подозреваемым ФИО1 и свидетелем ФИО4, согласно которому ФИО4 полностью подтвердил свои показания, изобличающие ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. (том 1 л.д.184-187).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием и письменного разрешения подозреваемого ФИО1, защитника Таций У.Э., установлено и осмотрено точное место совершения преступления – домовладение № по 

<

адрес> края, которое ФИО1 предоставлял для потребления наркотических средств другими лицами. (том 1 л.д. 188-191).

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут ФИО8 вошел в домовладение № по 

<

адрес>, где находился на протяжении 20 минут. После выхода был остановлен сотрудниками полиции и направлен на освидетельствование в Пятигорский филиал ГБУЗ СК «ККНД». (том 1 л.д. 12-13).

Светокопией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут по результатам химико-токсилогического исследования биологического материала ФИО8 получен положительный результат на наличие коннабиноиды, фенобарбитал установлено состояние опьянение ФИО8 (том 1 л.д. 24-25).

Светокопией протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, был выявлен факт употребления ФИО8 наркотического средства без назначения врача, то есть совершил административное правонарушения, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КРФ об АП. (том 1 л.д. 26-27).

Постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 был признан виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КРФ об АП и ему было назначено наказание в виде административного наказания в виде административного штрафа в размере 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей. (том 1 л.д. 29).

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут ФИО4 вошел в домовладение № по 

<

адрес>, где находилась на протяжении 20 минут. После выхода была остановлена сотрудниками полиции и направлена на освидетельствование в Пятигорский филиал ГБУЗ СК «ККНД». (том 1 л.д. 44-45).

Светокопией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по результатам химико-токсилогического исследования биологического материала ФИО4 получен положительный результат на наличие морфина, коннабиноиды, барбитурата установлено состояние опьянение ФИО4 (том 1 л.д. 40-41).

Светокопией протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, был выявлен факт употребления ФИО4 наркотического средства без назначения врача, то есть совершила административное правонарушения, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КРФ об АП. (том 1 л.д. 42-43).

Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КРФ об АП и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей. (том 1 л.д. 54).

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут ФИО6 вошел в домовладение № по 

<

адрес>, где находилась на протяжении 25 минут. После выхода была остановлена сотрудниками полиции и направлена на освидетельствование в Пятигорский филиал ГБУЗ СК «ККНД». (том 1 л.д. 70-71).

Светокопией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по результатам химико-токсилогического исследования биологического материала ФИО6 получен положительный результат на наличие морфина, коннабиноиды, установлено состояние опьянение ФИО6 (том 1 л.д. 65-66).

Светокопией протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут по адресу: 

<

адрес>, был выявлен факт употребления ФИО6 наркотического средства без назначения врача, то есть совершил административное правонарушения, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КРФ об АП. (л.д.67-68).

Постановлением мирового судьи судебного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КРФ об АП и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток. (том 1 л.д. 69).

Суд пришел к выводу, что предоставленные стороной обвинения совокупность доказательств вины ФИО1, приведенные выше, в совершении им указанного преступления, являются допустимыми, достоверными, собранными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств ФИО1 в ходе судебного следствия установлено, поскольку он предоставлял помещение неоднократно, более двух раз.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 232 УК РФ – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие обстоятельств смягчающих наказание. 

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд относит, полное признание им своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, наличие престарелой бабушки за которой он помогает осуществлять уход.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К характеристике личности ФИО1, суд относит то, что он ранее не судим, положительно характеризуются по месту прежней учебы, имеет положительные отзывы соседей, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

С учетом содеянного и личности подсудимого ФИО1, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Суд учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, обстоятельств совершения преступления, при наличии полного раскаяния в совершении преступления, суд пришел к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ, в виде ограничения свободы. 

На основании ч. 1, ч. 2 ст. 73 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного ФИО1, ранее не судимого, при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и считать назначенное наказание условным, с установлением на основании ч. 3 ст. 73 УК РФ, испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым возложить на условно осужденного ФИО1, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в государственный орган для регистрации.

Оснований для применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, то есть замене осужденному ФИО1, наказания, в виде лишения свободы принудительными работами, суд не усматривает.

При рассмотрении уголовного дела, каких-либо обстоятельств, при совершении ФИО1, преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, уменьшающего степень его общественной опасности и дающих оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, то есть оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а именно 

<

данные изъяты>, подлежат уничтожению.

В данном случае допуск защитника адвоката Таций Е.Э., произведен по ходатайству подсудимого ФИО1, которому были разъяснены положения ст. 132 УПК РФ, о возможности взыскания с осужденных процессуальных издержек в виде сумм, выплачиваемых адвокатам, в связи с чем, расходы по их оплате за участие адвоката Таций Е.Э. в судебном заседании в сумме 550 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета, с последующим взысканием их с подсудимого ФИО1, в доход федерального бюджета РФ.

Руководствуясь ст., ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с требованиями ч. 1, ч. 3 ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1, наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО1, обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в государственный орган для регистрации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1, – отменить при вынесении приговора, до его вступления в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Таций Е.Э., назначенного судом, за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1, возместить за счет средств Федерального бюджета, с последующем взысканием их с подсудимого ФИО1

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Судья М.С. Афанасова